Avec les données qu'il tira des deux traités Echard composa une notice biographique de l'auteur, qui conserve toute sa valeur et dont nous résumons le contenu avant de passer aux informations nouvelles que des renseignements reçus et des lectures personnelles nous permettent aujourd'hui d'y ajouter.

<sup>3</sup> Antonius Senensis Lusitanus, *Chronicon fratrum ordinis Praedicatorum*, Paris 1585, 150 (sous l'année 1310); Idem, *Bibliotheca ordinis fratrum Praedicatorum*, Paris 1585, 204. Ambrosius de Altamura, *Bibliotheca Dominicana*, Rome 1677, 80, 464. J. Quéatif-J. Echard, *Scriptores Ordinis Praedicatorum recensiti*, t. I, Paris 1719, 646-647. A. Touron, *Histoire des hommes illustres de l'ordre de Saint-Dominique*, t. 2, Paris 1745, 651-654, est une vulgarisation de la notice d'Echard.

<sup>4</sup> Fantinus Vallaresso, *Libellus de ordine generalium conciliorum et unione Florentina*, ed. B. Schultze S. I. (Concilium Florentinum, Series B, Vol. II, Fasc. II). Rome 1944, pp. xlix-li.

<sup>5</sup> Sur ce théologien français on trouvera une petite note de M. Grabmann dans *Lexikon für Theologie und Kirche*, 2, Fribourg en Brisgau, 1931, 841. Rien dans le *Dictionnaire de Théologie catholique*.

<sup>6</sup> R. Loenertz, *La Société des Frères Pérégrinants, I* (Institutum historicum FF. Praedicatorum. *Dissertationes historicae*, 7) Rome 1937, 81 nn. 22 et 23. B. Schultze, op. cit., p. xlix (pour le cod. Basil. A. VI. 15).

Fr. Philippe est entré presque certainement au couvent Saint-Dominique de Péra, car, durant son noviciat, il connut fr. Simon de Constantinople, grec d'origine, un vétéran de la controverse, dont les écrits devaient lui servir beaucoup dans la suite<sup>7</sup>. Vers 1333 au plus tard il commença dans le milieu grec une activité, conçue, cela va sans dire, comme une perpétuelle polémique: *Ego iam per viginti annos cum praefatis Graecis disputans et tractans, et totum contra eos meum impendens studium...* Le *De oboedientia Romanae ecclesiae debita*, dont ces mots sont tirés, a été composé avant le *De processione Spiritus sancti* (qui est de 1359). Il se compose pour une large part (f. 3<sup>v</sup>-68<sup>v</sup> du ms. florentin) d'extraits de lettres apocryphes des souverains pontifes, de Clément I<sup>er</sup> à Nicolas I<sup>er</sup><sup>8</sup>.

Le *De processione Spiritus sancti*, qui renvoie souvent au traité précédent, a été écrit au cours de l'année 1359, comme il résulte du passage suivant, cité par Echard:

Cum autem anno praeterito, scilicet MCCCLVIII, loquerer cum quodam nobili Graeco fidei supra ista auctoritate (Act. XVI 7) qualiter hoc mutatum erat, quia in libris Latinorum habetur et in libris suis non habebatur, me affirmante quod Graeci deleverant de libris suis, respondit: hoc non credo sed magis videtur quod Latini addiderint hoc nomen Iesu in translatione libri, quia iste liber Actuum scriptus a b. Luca in graeco etc. Post paucos autem dies aliud mihi quaerenti in libro Thesaurorum b. Cyrilli, occurrit capitulum etc. ubi legit « non permisit Spiritus Iesu etc. ». Idem Graecus voluit quaerere in expositionibus sanctorum et invenit quod b. Ioannes Chrysostomus, qui exposuit epistolam. b. Pauli, etiam allegat eam sicut nos habemus, scilicet « quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui ». Unde ex hoc ipso tenet et tenuit quod tanta est malitia Graecorum quod non solum dicta sanctorum mutaverunt etc. sed etiam de Scriptura sacra<sup>9</sup>.